
  

COMUNE DI NICOSIA
  

(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 

ORIGINALE

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 26 del 17-11-2025

Oggetto: APERTURA AL PUBBLICO DEL CIMITERO COMUNALE DI NICOSIA. ORARIO
IN VIGORE DAL 21/11/2025.

  
IL SINDACO

Visto l’art. 50, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento
degli Enti Locali – T.U.E.L.), che attribuisce al Sindaco il compito di coordinare e riorganizzare gli
orari dei servizi pubblici e degli uffici comunali per armonizzarne l’operatività con le esigenze
generali dell’utenza;
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, che disciplina le competenze dei dirigenti e/o responsabili di
Servizio in materia di gestione amministrativa e di attuazione degli atti di indirizzo politico;
Visto il Regolamento di Polizia Mortuaria, approvato con D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285, che
stabilisce le disposizioni in materia di cimiteri e sepolture;
Visto l’art. 54 del D.Lgs. 267/2000, che conferisce al Sindaco poteri di ordinanza in materia di igiene
e sanità pubblica;
Visto l’art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, che prevede l’obbligo di motivazione per i
provvedimenti amministrativi;
Considerato l’art. 32 della Costituzione Italiana, che tutela la salute come diritto fondamentale
dell’individuo e interesse della collettività, nonché l’art. 97 della stessa, che sancisce il principio del
buon andamento della pubblica amministrazione;
Tenuto conto delle esigenze della cittadinanza e della necessità di garantire un’organizzazione
efficace dei servizi cimiteriali stante l’attuale dotazione organica a servizio della struttura;
Ritenuta l’opportunità di aggiornare gli orari di apertura del Cimitero Comunale di Nicosia per una
maggiore efficienza operativa;

DETERMINA
 
CHE, a far data dal 21 Novembre 2025, il Cimitero Comunale di Nicosia osserverà i seguenti orari di
apertura al pubblico:

 
Proposta di Determina del III SETTORE - V SERVIZIO

III SETTORE: SERVIZI TECNICI - AREA 3
  

Numero 54 del 17-11-2025



LUNEDÌ giornata di chiusura
(eccetto per funerali stabiliti durante gli orari di chiusura).
 
Apertura dal MARTEDÌ A SABATO
Orari   mattina  8.00 - 13.00           pomeriggio      15.00 – 17.00
 
DOMENICA E FESTIVI INFRASETTIMANALI
Apertura esclusivamente 8.30 - 13.30.
 

DISPONE, ALTRESÌ, CHE:

1.  Il Responsabile del 5° SERVIZIO dell'U.T.C. adotti tutti i provvedimenti necessari per
l’esecuzione della presente determina.

2.   La presente determina sia portata a conoscenza della cittadinanza mediante:
◦   Pubblicazione all’Albo Pretorio online del Comune;
◦   Affissione presso il Cimitero Comunale di Nicosia per agevole visione da parte dei cittadini;
◦   Diffusione tramite il sito web istituzionale del Comune mediante apposita sezione nelle notizie.

 
AVVERTE

●  Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo dalla data della sua adozione.

●  Chiunque ne abbia l’obbligo è tenuto a osservarlo e farlo osservare.
 

●  La presente disposizione annulla e sostituisce ogni precedente provvedimento in contrasto con
essa.

La presente determinazione viene confermata e sottoscritta. 
  

Il Sindaco 
Dott. Luigi Salvatore Bonelli

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.


